Об утверждении и введении в действие положения о Попечительском совете Рязанского института (филиала) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский политехнический

университет» - 06

Исп.: А.В. Агузаров

ИД 3091551

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ)

Рязанский институт (филиал)

Московского политехнического университета

ПРИКАЗ
31.03.2025    № 192/6-ОД

Об утверждении и введении в

действие положения о

Попечительском совете Рязанского

института (филиала) федерального

государственного автономного

образовательного учреждения

высшего образования «Московский

политехнический университет»

С целью определения порядка формирования и организации деятельности

Попечительского совета Рязанского института (филиала) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Московский политехнический университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2025 положение

о Попечительском совете Рязанского института (филиала) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Московский политехнический университет» (далее – Положение)

(приложение к настоящему приказу).

2. Начальнику отдела маркетинга Ю.В. Братищевой разместить

Положение на официальном сайте Института.

3. Заведующему канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку

настоящего приказа и приложения к нему в соответствии с листом рассылки.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор филиала     В.С. Емец

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЯЗАНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИНЯТО

на заседании Ученого совета

Рязанского института (филиала)

Московского политехнического университета

Протокол № 8

от «28» марта 2025 г.

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора Рязанского

института (филиала) Московского

политехнического университета

№ 192/6-ОД от «31» марта 2025 г.

Положение

о Попечительском совете Рязанского института (филиала)

федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Московский политехнический университет»

Рязань 2025

2

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение (далее – Положение) разработано в

соответствии Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации», положением о Рязанском институте (филиале) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Московский политехнический университет» (далее – Филиал) и

определяет порядок формирования и организации деятельности

Попечительского совета Рязанского института (филиала) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Московский политехнический университет» (сокращенное

наименование – Попечительский совет Рязанского института (филиала)

Московского политехнического университета, далее – Попечительский совет

Филиала).

1.2 Попечительский совет Филиала является коллегиальным органом

управления Филиалом, рассматривающим отдельные вопросы, относящиеся к

компетенции Попечительского совета Филиала в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Положением о Рязанском

институте (филиале) федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

политехнический университет» и настоящим Положением.

1.3 Попечительский совет Филиала действует на основе гласности,

добровольности и равноправия его членов, руководствуясь законодательством

Российской Федерации. Члены Попечительского совета Филиала могут

пользоваться услугами Филиала только на равных условиях с другими

гражданами.

1.4 Члены Попечительского совета Филиала осуществляют свою

деятельность на общественных началах, без отрыва от основной деятельности.

Филиал не вправе выплачивать членам Попечительского совета Филиала

вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей, за исключением

компенсации документально подтвержденных расходов, непосредственно

связанных с участием в работе Попечительского совета Филиала.

1.5 Попечительский совет Филиала создается решением ученого совета

Филиала.

2. Состав Попечительского совета Филиала и порядок формирования

2.1 Число членов Попечительского совета Филиала не ограничивается.

2.2 В состав Попечительского совета Филиала входят представители

предпринимательских, финансовых и научных кругов, объединений

работодателей, общественных объединений, физические лица, в том числе

выпускники Филиала.

3

2.3 Состав Попечительского совета Филиала утверждается и изменяется

решением ученого совета Филиала по представлению директора Филиала и

объявляется приказом директора Филиала.

2.4 Решение о включении нового члена в состав Попечительского совета

Филиала или досрочном прекращении полномочий члена Попечительского

совета Филиала принимается ученым советом Филиала по представлению

директора Филиала.

2.5 Попечительский совет Филиала возглавляет председатель

попечительского совета Филиала, избираемый на первом заседании

Попечительского совета Филиала из числа членов Попечительского совета

Филиала простым большинством голосов от общего числа, голосов членов

попечительского совета Филиала.

2.6 Попечительский совет Филиала в любое время вправе переизбрать

своего председателя.

2.7 Председатель Попечительского совета Филиала организует его

работу, созывает заседания, председательствует на них, организует ведение

протокола и назначает секретаря заседания.

2.8 Из числа членов Попечительского совета Филиала избирается

заместитель председателя Попечительского совета Филиала, который в

отсутствие председателя Попечительского совета Филиала исполняет его

функции.

2.9 Срок полномочий и порядок избрания председателя

Попечительского совета Филиала определяется Попечительским советом

Филиала большинством голосов присутствующих членов Попечительского

совета Филиала на заседании Попечительского совета Филиала.

2.10 Члены Попечительского совета Филиала осуществляют свою

деятельность на общественных началах.

2.11 Каждый член Попечительского совета Филиала имеет (один) голос.

Передача членом Попечительского совета Филиала своего голоса

другому лицу не допускается.

2.12 В заседании Попечительского совета Филиала с правом

совещательного голоса вправе участвовать директор Филиала.

2.13 Одно и то же лицо может быть членом Попечительского совета

Филиала неограниченное число раз.

2.14 Членами Попечительского совета Филиала не могут быть лица,

имеющие неснятую или непогашенную судимость.

2.15 Полномочия члена Попечительского совета Филиала могут быть

прекращены досрочно:

1) при направлении письменного заявления о выходе Председателю

4

Попечительского совета Филиала. Член Попечительского совета Филиала

считается вышедшим из состава Попечительского совета Филиала по

истечении тридцати дней после направления заявления

2) при прекращении членства в Попечительском совете по решению

Попечительского совета, в том числе в случае невозможности исполнения

членом Попечительского совета Филиала своих обязанностей по состоянию

здоровья или по причине его отсутствия в месте нахождения Филиала в

течение одного года;

3) в случае привлечения члена Попечительского совета Филиала

к уголовной ответственности.

2.16 Полномочия члена Попечительского совета Филиала, являющегося

представителем государственного органа или органа местного

самоуправления и состоящего с этим органом в трудовых отношениях:

1) прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений;

2) могут быть прекращены досрочно по представлению указанного

государственного органа или органа местного самоуправления.

3. Регламент деятельности Попечительского совета Филиала

3.1 Регламент деятельности Попечительского совета Филиала

утверждается ученым советом Филиала.

3.2 Филиал осуществляет организационно-техническое обеспечение

деятельности  Попечительского совета Филиала,  в том числе выделяет

помещение и оргтехнику для его работы, место для хранения документации

3.3 Заседания Попечительского совета Филиала созываются

председателем Попечительского совета Филиала по его инициативе, а также по

требованию любого члена Попечительского совета Филиала, директора

Филиала не реже 1 (одного) раза в год.

3.4 Заседание Попечительского совета Филиала считается правомочным

при присутствии на нем не менее половины членов Попечительского совета

Филиала.

3.5 Решения Попечительского совета Филиала принимаются

большинством голосов присутствующих членов Попечительского совета

Филиала на заседании попечительского совета Филиала. При равенстве голосов

голос председательствующего является решающим.

3.6 Принятые на заседании Попечительского совета Филиала решения

оформляются протоколом.

3.7 Решения Попечительского совета Филиала носят рекомендательный

и консультативный характер

5

3.8. Место заседаний Попечительского совета Филиала: 390000,

г. Рязань, ул. Право-Лыбедская, дом 26/53.

3.9 Протокол заседания Попечительского совета Филиала составляется

не позднее 5 (пяти) дней после заседания. Протокол подписывается

Председателем Попечительского совета Филиала и секретарем заседания.

В протоколе указываются:

- место, дата и время проведения заседания Попечительского совета

Филиала;

- фамилия, имя, отчество членов Попечительского совета Филиала,

принявших участие в заседании;

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

- решения, принятые Попечительским советом Филиала.

3.10 Копия протокола заседания Попечительского совета Филиала,

заверенная подписью председателя, направляется директору Филиала в течение

3 (трех) дней после его подписания.

3.11. Член Попечительского совета Филиала обязан:

1) соблюдать Положение об Институте и настоящее Положение;

2) содействовать реализации задач Попечительского совета Филиала и

разрабатываемых им программ;

3) участвовать в заседаниях Попечительского совета Филиала.

4. Цели и функции Попечительского совета Филиала

4.1. Целями деятельности Попечительского совета Филиала являются:

1) содействие решению текущих и перспективных задач развития

Филиала;

2) содействие привлечению финансовых и материальных средств для

обеспечения деятельности и развития Филиала, а также осуществление

контроля за использованием таких средств;

3) содействие совершенствованию материально-технической базы

Филиала;

4) участие в разработке образовательных программ высшего

образования, реализуемых Филиалом, для обеспечения учета в этих программах

требований заинтересованных работодателей к выполнению выпускниками

трудовых функций;

5) контроль за реализацией программы развития Филиала.

4.2 Попечительский совет Филиала:

1) представляет предложения директору Филиала по решению текущих

и перспективных задач развития Филиала, а также по совершенствованию

материально-технической базы Филиала;

6

2) способствует привлечению финансовых и материальных средств для

обеспечения деятельности и развития Филиала, а также осуществляет

ежегодный контроль за использованием таких средств;

3) оказывает содействие в развитии материально-технической базы

Филиала;

4) оказывает содействие в развитии и совершенствовании

образовательной, научной и воспитательной деятельности, а также в

интеграции образовательного и научного процессов, кооперации с

промышленными, научными, финансовыми и другими профильными

организациями;

5) оказывает помощь в установлении и развитии научного и (или)

научно-технического и культурного сотрудничества, включая развитие

сотрудничества с российскими и зарубежными образовательными

организациями, в том числе организует приглашение иностранных

специалистов для участия в образовательном процессе и научной работе

Филиала;

6) осуществляет пропаганду результатов образовательной, научной,

научно - технической, практической и иной общественно-полезной

деятельности Филиала;

7) способствует социальной защите обучающихся и работников

Филиала и проведению благотворительных акций и иных мероприятий,

направленных на социальную поддержку обучающихся и работников Филиала

по улучшению условий их обучения, труда;

8) оказывает помощь в организации практической подготовки

обучающихся Филиала и трудоустройства выпускников Филиала;

9) реализует иные полномочия, установленные регламентом

деятельности Попечительского совета Филиала.

5. Заключительные положения

5.1 Внесение изменений в настоящее Положение в части компетенции

Попечительского совета Филиала производится в случае внесения изменений в

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность

Попечительского совета Филиала.

5.2 Настоящее Положение утверждается и признается утратившим силу

по решению ученого совета Филиала.

5.3 Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

осуществляется в соответствии с решением ученого совета Филиала.